
 

แผนการสอน/จดัการเรยีนรู้มุง่เนน้สมรรถนะอาชพี หน่วยที ่     6 
ชือ่วชิา   ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคลกบัการบญัชี สอนครัง้ที่ 13 - 14 
ชือ่หนว่ย   การค านวณและกรอกแบบแสดงรายการฯ คาบรวม    6 

ชือ่เรื่อง การค านวณและกรอกแบบแสดงรายการเพือ่เสียภาษมีลูค่าเพิม่ จ านวนคาบ  6 
หัวขอ้เรือ่ง 
     ดา้นความรู ้

1. วิธีการค านวณและจัดท ารายการเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 
2. ขั้นตอนและวิธีการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
3. การบันทึกบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก่ียวข้อง 

     ดา้นทกัษะ 
4. แสดงการค านวณและจัดท ารายงานภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
5. กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
6. บันทึกรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมในสมุดบัญชีได้ 

     ดา้นคณุธรรม / จรยิธรรม / บูรณาการเศรษฐกจิพอเพียง 
          7.  มีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผลอย่างเป็นระบบตามหลักเศรษฐกิจ
พอเพียง 
          8.  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี 
 

สาระส าคญั 
          1.  การค านวณและจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม     ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ทั้งผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 และร้อยละ 0 เมื่อซื้อสินค้าหรือบริการมีหน้าที่ต้อง
ค านวณหาจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระเพ่ิม หรือมีสิทธิได้รับภาษีคืนในแต่ละเดือนภาษี โดยมีบัญชีที่
เกี่ยวข้องดังนี้ 
          ภาษีขาย  หมายความถึง  ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเรียกเก็บจากผู้ซื้อ
สินค้า หรือผู้รับบริการเมื่อได้ขายสินค้าหรือให้บริการนั้น 
          ภาษีซื้อ  หมายความถึง  ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมถูกเรียกเก็บขาก
ผู้ขายสินค้าหรือผู้รับบริการ จากผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อได้ซื้อสินค้าหรือบริการต่าง ๆ 
หรือซื้อทรัพย์สินหรือจ่ายค่าใช้จ่าย 
                                    ภาษมีลูค่าเพิม่  =  ภาษีขาย  -   ภาษีซือ้ 
          ผลการค านวณเป็น +  หมายความว่า  ภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ผู้ประกอบการจะต้องน าเงินส่งให้
กรมสรรพากรภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 



          ผลการค านวณเป็น -  หมายความว่า ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย  เช่นนี้ ผู้ประกอบการมีสิทธิได้รับคืน
เงินภาษ ี
          ภาษีซื้อที่สามารถน ามาหักได้  มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

 ต้องเป็นภาษีซื้อของผู้ประกอบการที่จดทะเบียนร้อยละ  7 เท่านั้น 

 ต้องมีหลักฐานใบก ากับภาษี 

 ต้องเป็นภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป 

 มีความเก่ียวข้องกับการประกอบกิจการของผู้ประกอบการ 
          ภาษีซื้อที่ไม่สามารถน ามาหักได้  มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

 ไม่มีใบก ากับภาษี 

 ใบก ากับภาษีมีข้อความไม่ถูกต้องไม่สมบูรณ์ในส่วนที่เป็นสาระส าคัญ 

 ภาษีซ้อไม่เกี่ยวกับการประกอบกิจการของผู้ประกอบการ 

 ภาษีซื้อที่เกิดจากค่ารับรอง 

 ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีซึ่งออกโดยผู้ไม่มีสิทธิออกใบก ากับภาษี 

 ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีอย่างย่อ 
          การจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม   มีรายละเอียดดังนี้ 

 รายงานภาษีขาย 

 รายงานภาษีซื้อ 

 รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 
          2.  ขั้นตอนและวิธีการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
                   แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 
                   ภ.พ. 30   ใชส้ าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 7  และ
ร้อยละ 0 โดยค านวณจากภาษีขายหักภาษีซื้อ และสามารถใช้แบบ ภ.พ. 30  เป็นค าร้องขอคืนเงิน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ โดยสามารถแจ้งความประสงค์ขอคืนเป็นเงินสด หรือยกยอดไปหักออกจากภาษีมูลค่าเพ่ิมที่
ต้องช าระในเดือนถัดไปก็ได้ 
                   ภ.พ. 30.2  ใช้ส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งค านวณโดยใช้ภาษีขายหัก
ภาษีซื้ออื่น เพื่อปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยตามส่วนของรายได้จากกิจการซึ่งมีทั้งท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและที่ไม่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และไม่สามารถแยกออกได้อย่างชัดเจนว่าเป็นภาษีซื้อประเภทใด 
                   ภ.พ. 30.3  ใช้ส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ค านวณจากภาษีขายหักภาษี
ซื้อ ใช้ยื่นปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยตามส่วนของการใช้พื้นที่อาคารเพื่อใช้ในการประกอบกิจการของตนเอง 
             3.  การบันทึกบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก่ียวข้อง 
                   บัญชีภาษีซื้อ  เป็นบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มียอดทางด้านเดบิต  เมื่อกิจการต้องจ่าย



ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับผู้ขาย 
                   บัญชีภาษีขาย  เป็นบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มียอดทางด้านเครดิต  เมื่อกิจการเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ที่ซื้อสินค้าหรือบริการ 
                   บัญชีกรมสรรพากร  เมื่อวันสิ้นเดือนกิจการจะโอนปิดบัญชีภาษีซื้อและภาษีขาย โดยปิดเข้า
บัญชีกรมสรรพากร   หากในเดือนใดมีภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย กิจการจะเดบิตบัญชีลูกหนี้กรมสรรพากร  
ในทางตรงกันข้าม ภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อจะเครดิตบัญชีเจ้าหนี้กรมสรรพากร 
          4.  แสดงการค านวณและจัดท ารายงานภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากรโดยปฏิบัติงาน
ตามท่ีได้รับมอบหมายด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผล อย่างเป็นระบบตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง และมีการ
เตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี (ด้านทักษะ  ด้าน
คุณธรรม /จริยธรรม) 
            5.  กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้โดยปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายด้วยความ
รอบรู้ และมีเหตุผล อย่างเป็นระบบตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง และมีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและ
ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี (ด้านทักษะ  ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 
          6.  บันทึกรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมในสมุดบัญชีได้โดยปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายด้วยความรอบรู้ 
และมีเหตุผล อย่างเป็นระบบตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง และมีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและ
ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี (ด้านทักษะ  ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 
 

สมรรถนะประจ าหนว่ย 
1. ก าหนดรายรับ – รายจ่ายเพื่อประโยชน์ในการเสียภาษีอากร 
2. แสดงการค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษี 

ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 
3. กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือน าส่งภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

และภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

จดุประสงคก์ารสอน / การเรยีนรู้ 
     จดุประสงคท์ัว่ไป / บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  เพ่ือให้อธิบายวิธีการค านวณและจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม  ขั้นตอนการกรอกแบบแสดง
รายการและการบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้องได้(ด้านความรู้) 
     2.  เพ่ือให้แสดงการค านวณและกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมพร้อมทั้งบันทึกบัญชีที่
เกี่ยวข้องได้ถูกต้อง(ด้านทักษะ) 
     3.  เพ่ือให้มีเจตคติท่ีดีในการปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายโดยยึดหลักความรอบรู้  และความมีเหตุผล   
ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง   มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามท่ีได้รับ
มอบหมายตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 



 

     จดุประสงคเ์ชิงพฤติกรรม / บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  บอกวิธีการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
     2.  บอกขัน้ตอนการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้อง 
     3.  อธิบายเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกี่ยวข้องได้ 
     4.  แสดงการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
     5.  กรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
     6.  บันทึกรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมในสมุดบัญชีได้ 
     7.  มีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผล อย่างเป็นระบบตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง 
     8.  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามท่ีได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี 
 

เนือ้หาสาระการสอน/การเรยีนรู้ 
     ด้านความรู ้
          1.  การค านวณและจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม     ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ทั้งผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 และร้อยละ 0 เมื่อซื้อสินค้าหรือ
บริการมีหน้าที่ต้องค านวณหาจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้องช าระเพ่ิม หรือมีสิทธิได้รับภาษีคืนในแต่ละเดือน
ภาษี โดยมีบัญชีที่เก่ียวข้องดังนี้ 
          ภาษีขาย  หมายความถึง  ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเรียกเก็บจากผู้ซื้อ
สินค้า หรือผู้รับบริการเมื่อได้ขายสินค้าหรือให้บริการนั้น 
          ภาษีซื้อ  หมายความถึง  ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมถูกเรียกเก็บขาก
ผู้ขายสินค้าหรือผู้รับบริการ จากผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเม่ือได้ซื้อสินค้าหรือบริการต่าง ๆ 
หรือซื้อทรัพย์สินหรือจ่ายค่าใช้จ่าย 
                                    ภาษมีลูค่าเพิม่  =  ภาษีขาย  -   ภาษีซือ้ 
          ผลการค านวณเป็น +  หมายความว่า  ภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ผู้ประกอบการจะต้องน าเงินส่งให้
กรมสรรพากรภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 
          ผลการค านวณเป็น -  หมายความว่า ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย  เช่นนี้ ผู้ประกอบการมีสิทธิได้รับคืน
เงินภาษ ี
          ภาษีซื้อที่สามารถน ามาหักได้  มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

 ต้องเป็นภาษีซื้อของผู้ประกอบการที่จดทะเบียนร้อยละ  7 เท่านัน้ 

 ต้องมีหลักฐานใบก ากับภาษี 

 ต้องเป็นภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป 

 มีความเก่ียวข้องกับการประกอบกิจการของผู้ประกอบการ 
          ภาษีซื้อที่ไม่สามารถน ามาหักได้  มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 



 ไม่มีใบก ากับภาษี 

 ใบก ากับภาษีมีข้อความไม่ถูกต้องไม่สมบูรณ์ในส่วนที่เป็นสาระส าคัญ 

 ภาษีซ้อไม่เกี่ยวกับการประกอบกิจการของผู้ประกอบการ 

 ภาษีซื้อที่เกิดจากค่ารับรอง 

 ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีซึ่งออกโดยผู้ไม่มีสิทธิออกใบก ากับภาษี 

 ภาษีซื้อตามใบก ากับภาษีอย่างย่อ 
          การจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม   มีรายละเอียดดังนี้ 

 รายงานภาษีขาย 

 รายงานภาษีซื้อ 

 รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 
          2.  ขั้นตอนและวิธีการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
                   แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม 
                   ภ.พ. 30   ใชส้ าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 7  และ
ร้อยละ 0 โดยค านวณจากภาษีขายหักภาษีซื้อ และสามารถใช้แบบ ภ.พ. 30  เป็นค าร้องขอคืนเงิน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ โดยสามารถแจ้งความประสงค์ขอคืนเป็นเงินสด หรือยกยอดไปหักออกจากภาษีมูลค่าเพ่ิมที่
ต้องช าระในเดือนถัดไปก็ได้ 
                   ภ.พ. 30.2  ใช้ส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งค านวณโดยใช้ภาษีขายหัก
ภาษีซื้ออื่น เพื่อปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยตามส่วนของรายได้จากกิจการซึ่งมีทั้งท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมและที่ไม่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และไม่สามารถแยกออกได้อย่างชัดเจนว่าเป็นภาษีซื้อประเภทใด 
                   ภ.พ. 30.3  ใช้ส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ค านวณจากภาษีขายหักภาษี
ซื้อ ใช้ยื่นปรับปรุงภาษีซื้อที่เฉลี่ยตามส่วนของการใช้พื้นที่อาคารเพื่อใช้ในการประกอบกิจการของตนเอง 
             3.  การบันทึกบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก่ียวข้อง 
                   บัญชีภาษีซื้อ  เป็นบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มียอดทางด้านเดบิต  เมื่อกิจการต้องจ่าย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ให้กับผู้ขาย 
                   บัญชีภาษีขาย  เป็นบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มียอดทางด้านเครดิต  เมื่อกิจการเรียกเก็บ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ที่ซื้อสินค้าหรือบริการ 
                   บัญชีกรมสรรพากร  เมื่อวันสิ้นเดือนกิจการจะโอนปิดบัญชีภาษีซื้อและภาษีขาย โดยปิดเข้า
บัญชีกรมสรรพากร   หากในเดือนใดมีภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย กิจการจะเดบิตบัญชีลูกหนี้กรมสรรพากร  
ในทางตรงกันข้าม ภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อจะเครดิตบัญชีเจ้าหนี้กรมสรรพากร 
     ดา้นทกัษะ 



          1.  ใบงานที่ 10   เรื่อง การจัดท ารายงานและการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม 
          2.  ใบงานที่ 11  เรื่อง  การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมและการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือ
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
          3.  แบบฝึกหัดท้ายบท 
 

      ดา้นคุณธรรม /จรยิธรรม /บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
          1.   ผู้เรียนจะต้องใช้ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย ด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผลอย่างเป็นระบบ
ตามหลักเศรษฐกิจพอเพียง 

2. มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงาน ตามที่ได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี 
มีการวางแผนการปฏิบัติงานล่วงหน้า มีผลท าให้บรรลุตามจุดประสงค์การเรียน 
 
 



กจิกรรมการเรียนการสอน 
     ขัน้เตรยีม 
          1.  แจ้งวัตถุประสงค์ของหน่วยการเรียน เพ่ือให้ผู้เรียนได้วางแผนการเรียนอย่างมีเหตุผล 
          2.  ทบทวนความส าคัญของภาษีมูลค่าเพ่ิม จากหน่วยการเรียนที่ผ่านมา 
 
 
     ขัน้การเรยีนการสอน 
          1.  อธิบายวิธีการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม  และการจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 
          2.  มอบหมายงานให้ผู้เรียนท าใบงานที่ 10   เรื่อง การจัดท ารายงานและการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม  
จากนัน้ท าการตรวจสอบความถูกต้องโดยสุ่มตัวอย่างให้ผู้เรียนได้อธิบาย 
          3.  น าเสนอแบบแสดงรายการ ภ.พ. 30  โดยแจกให้ผู้เรียนได้เห็นตัวอย่าง จากนั้นอธิบายวิธีการ
กรอกแบบแสดงรายการดังกล่าว   
          4.  ทบทวนการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้เรียนได้ศึกษามาแล้วในวิชาบัญชีเบื้องต้น 2  
โดยมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบงานที่ 11  เรื่อง  การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมและการกรอกแบบ
แสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  จากนั้นท าการตรวจสอบความถูกต้องโดยตั้งค าถามกับผู้เรียน 
 
 
     ขัน้สรปุ 
          1.  ผู้สอนท าการสรุปสาระส าคัญจากเนื้อหา ตามวัตถุประสงค์ของการเรียน 
          2.  มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบฝึกหัดท้ายบท  ให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่ก าหนด 
          3.  ท าการทดสอบย่อย ครั้งที่ 8   เรื่อง    การค านวณและการจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม 
พร้อมทั้งบันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้อง  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



งานทีม่อบหมายหรอืกจิกรรมการวดัผลและประเมินผล 
     ก่อนเรียน 
          1.  เตรียมเอกสารที่ใช้ในการเรียนการสอน 
          2.  ท าความเข้าใจเกี่ยวกับวัตถุประสงค์การเรียนของหน่วยที่ 6 
 
     ขณะเรยีน 
          1.  ปฏิบัติงานตามใบงานที่ 10   เรื่อง การจัดท ารายงานและการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม  และใบงาน
ที่ 11 เรื่อง การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมและการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม   
          2.  ตั้งค าถามเพ่ือถาม – ตอบ ผู้เรียนขณะท ากิจกรรมการเรียนการสอน 
           
 
     หลงัเรยีน 
          1.  ท าแบบฝึกหัดท้ายบท 
          2.  ทดสอบย่อยครั้งที่ 8   เรื่อง การค านวณและการจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม พร้อมทั้ง
บันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้อง  
 
 
 

ผลงาน/ชิ้นงาน/ความส าเร็จของผู้เรียน 
          แบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ภ.พ. 30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สื่อการเรยีนการสอน / การเรยีนรู้ 
     สือ่สิ่งพิมพ ์

1. หนังสือเรียนวิชาภาษีเงินได้นิติบุคคลกับการบัญชี ของกรอนงค์  จงอรุณงามแสง 
2. ใบงานที่  10  เรื่อง การจัดท าใบงานและการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม  และใบงานที่ 11 เรื่อง การ 

บันทึกบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมและกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
3. แบบฝึกหัดท้ายบท 
4. ทดสอบย่อยครั้งที่ 8 เรื่องการค านวณและการจัดท ารายงานเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมพร้อมทั้ง 

บันทึกบัญชีที่เกี่ยวข้อง 
5. แบบประเมินผลงานตามใบงาน 
6. แบบประเมินจิตพิสัย 

 
     สื่อโสตทัศน ์ (ถา้มี) 
                               - 
 
 
 
 
     สือ่ของจรงิ 

1. แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิม ภ.พ. 30 
2. รายงานภาษีซื้อ / รายงานภาษีขาย  

                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แหลง่การเรยีนรู ้
     ในสถานศกึษา 
          1.  ห้องสมุดวิทยาลัยเทคนิคพัทยา และห้องสมุดแผนกวิชาการบัญชี 
          2.  ห้องเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self   Access  Lerning)  และห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์ (Internet) 
 
     นอกสถานศกึษา 

1. ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  ในเขตอ าเภอบางละมุง 
 
 

การบูรณาการ / ความสัมพนัธก์บัวชิาอื่น 
          1.  บูรณาการกับวิชาบัญชีเบื้องต้น 2 
            2.  บูรณาการกับวิชาการพัฒนาบุคลิกภาพ  เกี่ยวกับบุคลิกภาพในการน าเสนอหน้าชั้นเรียน  การ
ท างานร่วมกับผู้เรียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การประเมนิผลการเรียนรู้ 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่1  บอกวิธีการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
วธิกีารประเมนิ                        ทดสอบ 
เครื่องมือ                              แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                 บอกวิธีการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
เกณฑ์การผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่2   อธิบายขั้นตอนและวิธีการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสีย 
                                            ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้อง 
วธิกีารประเมนิ                              ทดสอบ 
เครื่องมือ                                    แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                อธิบายขั้นตอนและวิธีการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
เกณฑ์การผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่3  อธิบายเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกี่ยวข้องได้ 
วธิกีารประเมนิ                           ทดสอบ 
เครื่องมือ                                  แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                 อธิบายเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เก่ียวข้องได้ 
เกณฑ์การผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่4  แสดงการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                                แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                  แสดงการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
เกณฑ์การผา่น                          ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่5  กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                                แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                  กรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
 เกณฑก์ารผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 



จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่6  บันทึกรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมในสมุดบัญชีได้ 
วธิกีารประเมนิ                        ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                               แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                  บันทึกรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมในสมุดบัญชีได้ 
เกณฑ์การผา่น                          ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่7  มีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผล อย่างเป็นระบบ 
                                          ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                                แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                 มีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผล อย่างเป็นระบบ 
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